
HOTĂRÂREA NR.3
DIN 26.01.2023

privind modificarea și completarea regulamentului de aplicare a taxei speciale
de salubrizare la nivelul comunei Șimand, aprobat prin HCL nr.40/18.04.2017

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘIMAND, întrunit în şedinţă extraordinară, la data de
26.01.2023
Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului comunei Șimand, d-nul Dema Florin-Liviu;
- raportul de specialitate al d-nei Brîndaș Lavinia, secretar general al comunei

Șimand;
- prevederile hotărârii Consiliului local Șimand nr.40/18.04.2017 privind aprobarea

regulamentului de aplicare a taxei speciale de salubrizare la nivelul comunei
Șimand;

- prevederile Hotărârii Comitetul Județean pentru Situații de Urgență a Județului Arad
nr.59 din 10.11.2022, cu privire la constatarea unei situații de urgență la nivelul a
16 unități administrativ teritoriale, generată de întreruperea activității de colectare și
transport a deșeurilor menajere;

- prevederile HCL nr.85/29.11.2022, p r i v i n d modificarea și completarea
regulamentului de aplicare a taxei speciale de salubrizare la nivelul comunei Șimand,
aprobat prin HCL nr.40/18.04.2017;

- prevederile art. 8 alin. (3) lit. i)-k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. 10 alin. (5), art. 42
alin. (1) lit. c), art. 43 alin. (4) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare
de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare coroborate cu art. 25-27
din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată cu
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.484 alin. (1) – (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.c), art. 139 alin.(3) lit. c) din
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

- votul ,,pentru” a  13 consilieri din cei 13  în funcţie fiind prezenţi 13 consilieri,

            În temeiul art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.a) şi cele ale art.196 alin.1 lit.a) din O.U.G
nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. - Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului de aplicare a taxei speciale
de salubrizare la nivelul comunei Șimand, aprobat prin HCL nr.40/18.04.2017, după cum
urmează:

a) art.5 va avea următorul conținut:
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“Pentru perioada stării de urgență constatată în unitățile administrativ-teritoriale
din Zona 2, prin HCJSU nr. 58/26.10.2022 și până la declararea încetării acesteia, atunci
cand analiza factorilor de risc indică faptul ca nu mai există riscul care a condus la
instituirea starii de urgență, sau anterior acestei date, la data  delegării temporare a
operării către un operator autorizat, de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară
Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Arad taxa specială de salubrizare se stabilește
în cuantum fix, după cum urmează:

- 12 lei/persoană/lună – în cazul persoanelor fizice, utilizatori casnici;
- 100 lei/mc/lună în cazul persoanelor juridice, utilizatori noncasnici.

b) art.8 va avea următorul conținut:

1) Cetățenilor care lipsesc din localitate cel puțin 90 de zile consecutive dintr-un an
calendaristic și probează acest fapt cu documente justificative de tip viza de flotant,
contracte de muncă în strainătate sau alte documente justificative, li se va recalcula
taxa de salubrizare datorată, aplicându-se o diminuare a acesteia  la valoarea de  2
lei/luna/imobil taxa specială de disponibilitate a serviciului.

2) Facilitățile fiscale se acordă beneficiarilor acestora începând cu luna următoare lunii
în care a fost depusă cererea împreună cu documentele justificative. 

3) În cazuri de deces/înstrainare a imobilului, taxa de salubrizare va fi sistată începând
cu data de întâi a lunii următoare. Sistarea plății/obligației de plată se face pe bază
de cerere însoțită de documente justificative.

c) Se  completează art.12 cu lit.c), care va avea următorul conținut:
- lit.c)  - Pentru imobilele care sunt locuite temporar (case de vacanță, etc) și nu sunt
imobile de domiciliu sau reședință, obligația de a declara revine proprietarului, taxa lunară
fiind calculată luându-se în considerare 1 singură persoană/lună. Declaraţia se depune
pentru fiecare unitate locativă deţinută.

d) art.17 alin.(2) va avea următorul conținut:

“Taxa specială de salubrizare se datorează lunar cu termen de plată până în data de
15 al urmatoarei luni. 

e) Se completează art.17 cu alin.(6) care va avea următorul conținut:

- alin.(6) - În situația neacoperirii sumelor necesare plății contravalorii serviciilor prestate
către operatorii de salubrizare, acestea vor fi achitate din bugetul local, iar sumelor vor fi
recuperate din taxa de salubrizare încasată de la utilizatorii casnici.

ART.2.  - Prezenta hotărâre se comunică cu:  
- Primarul comunei Şimand;
- Instituția Prefectului judeţului Arad, serviciul juridic şi contencios administrativ;

            Președinte de ședință,                Avizat de legalitate,

        Barna Lionel                                     p.secretar general,

      Inspector Chiș Codruța-Rodica
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